INDICAÇÃO

9-00002984-20160217

                    INDICO, nos termos do artigo 219 da Regimento Interno da Câmara
Municipal de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador  de São Paulo a adoção
de programa que disponibilize tratamento distinto do dispensando aos homens
para as detentas do sistema penitenciário, a fim de fornecer exames da
Papanicolau, Pré-natal e insumos básicos como absolventes e maior
disponibilidade de papel higiênico.

JUSTIFICATIVA

Segundo levantamento do Ministério da Justiça, o Brasil possui população
carcerária feminina de 36.135 detentas, distribuídas entre Centros de detenção
Provisória, Penitenciárias e Centros de Progressão Penitenciária.

Inseridas em um sistema prisional masculinizado, igualitário entre homens e
mulheres, as detentas lutam diariamente por higiene e dignidade.

Por falta de amparo familiar e Estatal, no período de eliminação periódica de
sangue e de fragmentos da mucosa uterina, muitas detentas se socorrem a
utilização de miolo de pão como forma de estancar o sangramento mensal.

Assim, por possuírem diferentes necessidades fisiológicas, as detentas precisam
de tratamento distinto do dispensando aos homens, carecendo de exames da
Papanicolau, Pré-natal e insumos básicos como absolventes e maior
disponibilidade de papel higiênico.

Ao disponibilizar insumos de higiene e saúde, o Estado atenderá aos anseios
básicos da população carcerária diminuindo o dispêndio com doenças que tanto
oneram os cofres públicos.
Solicita-se, desta forma, a verificação desta Indicação Parlamentar.

Órgão:        Governo do Estado de São Paulo

Assunto:     DIVERSOS ASSUNTOS

Local:

Bairro:

17 de fevereiro de 2016

Sala das Sessões,
Jonas Camisa Nova

Este documento foi assinado digitalmente.

Dúvidas, informações complementares, esclarecimentos e respostas devem
ser encaminhados exclusivamente ao gabinete do Vereador Jonas Camisa
Nova, no Vd. Jacareí, 100, CEP 01319-900, Salas 1018/1019, Fone: 3396-

4304. E-mail: jonascamisanova@camara.sp.gov.br

		2016-02-17T15:41:51-0200
	JOAO CARLOS CAMISA NOVA:04353697846